Proc. Leg. nº 4783/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2453/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

“Promover estudos para a melhora da
sinalização da ciclovia, localizada na Rodovia
dos Andradas, neste município”.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

O Vereador Alexandre – Japa, que a esta subscreve, indica a

Excelentíssima Senhora Prefeita – Capitã Lucimara, que determine, nos termos

regimentais, a Secretaria competente para que promova estudos para a melhora
da sinalização da ciclovia, a qual se encontra, muitas vezes, invisível durante o
período noturno.

Assim, necessário se faz, a realização de análise ou ensaio de

retrorrefletância ou retrorrefletividade, para a avaliação da porção de luz que reflete

de volta ao observador, de uma fonte de luz próxima, do ponto de vista de quem

observa em placas de sinalização vertical e na sinalização horizontal.

Assim, após aprovação em Plenário, solicitamos seja o presente,

encaminhada ao Poder Executivo Municipal, para as devidas providências.

                                       JUSTIFICATIVA:

Vários munícipes estão reclamando da situação precária da

sinalização existente na ciclovia, localizada na Rodovia dos Andradas, neste

município.

Proc. Leg. nº 4783/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

A sinalização existente não se encontra sinalizada com películas

refletivas (filmes flexíveis feitos de plástico e com adesivos sensíveis a pressão, que

devem apresentar a mesma cor tanto de dia como de noite, ou quando observadas à

luz dos faróis dos veículos) o que dificulta a visualização pelos veículos que por ali

transitam, causando grandes riscos aos pedestres e ciclistas que utilizam a ciclovia.

Agradeço antecipadamente a atenção dos Nobres Vereadores e

da Exma. Sra. Prefeita, reafirmando meus protestos de elevada estimada e

consideração.

Valinhos, 22 de Setembro de 2022.

AUTORIA: VEREADOR ALEXANDRE - JAPA - PRTB

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TZGY1802ND55N36R
		2022-09-22T12:03:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-22T12:03:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura